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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at sørge for, at der i 
løbet  af  2013  etableres  alternative  senderanlæg  som  erstatning  for  den  udfasede 
mellembølgesender.
(Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)
1. behandling

Jeg takker for spørgsmålet, som omhandler etableringen af en kortbølgesender til distribution 
af KNR radio til afsidesliggende lokaliteter. 

Mellembølgesendere blev udfaset, fordi anlæggene var fra 1980 – og dermed godt 30 år 
gamle. Der ville derfor være et stigende behov for vedligeholdelse i de kommende år. Dertil 
kom, at der ikke længere produceres reservedele til anlægstyperne. Det betyder, at hvis KNR 
radio fortsat skulle have været sendt på mellembølgesignalet, ville det have krævet store 
investeringer i nye senderanlæg. 

Da man i forvejen også sendte KNR-radio til byer og bygder via FM-sendenettet, vurderede 
Naalakkersuisut på det tidspunkt, at disse investeringer ikke var samfundsøkonomisk 
forsvarlige, og derfor besluttedes det, at senderanlæggene skulle nedlægges. 

Ud over distribution via FM-sendenettet er der oprettet en specialløsning for registrerede 
landbrug, som gør beboerne på disse bedrifter i stand til at modtage både radio og tv i 
hjemmet. 

Nedlukningen af mellembølgesenderne har dog ingen betydning for den maritime nød- og 
sikkerhedstjeneste, da dette fungerer på et separat system.

Ved nedlæggelsen af mellembølgesenderne blev det muligt at modtage vejrudsigten på VHF 
fire gange om dagen. Som det fremgår af beslutningsforslaget, er der steder, som ikke er 
dækket af VHF-nettet. Det skal dog nævnes, at der også stedvis kan forekomme huller i 
kortbølgedækningen, som bl.a. afhænger af atmosfæriske forhold som solpletter. En højaktiv 
solperiode, som vi er inde i lige nu, kan derfor have en negativ effekt på dækningen. Selv ved 
etableringen af en kortbølgesender må der således forventes at være steder i landet, hvor det 
ikke er muligt at lytte til vejrudsigten.

Den driftsbesparelse, der opstod ved at nedlægge senderne, anvendes til driften af det nye 
digitale sendenet. Nedlukningen skal derfor ses som en del af en samlet 
moderniseringsstrategi. En moderniseringsstrategi, der skal sikre, at vi til stadighed fornyer 
det nationale sendenet. Oprettelsen af det digitale sendenet har muliggjort modtagelse af tv-
udsendelser i høj billedkvalitet i hele landet, men især bygderne har oplevet en højere 
billedkvalitet, og har derudover givet fire ekstra kanaler, som blandt andet muliggør 
liveudsendelser af debatter i Inatsisartut. Samlet set mener Naalakkersuisut derfor, at 
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moderniseringsstrategien har medført, at borgerne i dag oplever en øget informationsmængde, 
bedre sendeforhold samt større udvalg end tidligere. 

Som forslagsstilleren peger på, er der dog borgere i landet, der efter nedlukningen af 
mellembølgesenderne ikke har mulighed for at lytte til KNR radio, f.eks. når disse færdes i 
naturen. Dette opleves af mange som et savn. Naalakkersuisut er derfor enig i 
forslagsstillerens målsætning: At sikre borgerne mulighed for at høre KNR, når de opholder 
sig uden for byer og bygder. 

Imidlertid mener Naalakkersuisut, det er uhensigtsmæssigt udelukkende at fokusere på 
etableringen af en kortbølgesender, hvorfor Naalakkersuisut ønsker at få lov mulighed for at 
undersøge, om der findes alternative løsninger og vende tilbage til Inatsisartut med en grundig 
belysning af dette.

Før det grønlandske samfund evt. foretager en investering i millionstørrelsen, mener 
Naalakkersuisut, at det er vigtigt, at alle sten vendes, så  vi opnår den bedst mulige – og mest 
fremtidssikrede – løsning for alle borgere.

Set i lyset af den økonomiske situation bør det også undersøges, om der er andre måder at 
finansiere anlæggelsen og driften af en erstatning for mellembølgesenderne end via 
Landskassen. 

Naalakkersuisut vil derfor opfordre til, at beslutningsforslaget henvises til udvalgsbehandling, 
således at udvalget kan vende tilbage til punktets andenbehandling med et ændringsforslag 
om, at Naalaakkersuisut pålægges at undersøge alle muligheder for at lytte til KNR radio 
uden for byer og bygder, samt at Naalakkersuisut opfordres til at belyse alternative 
finansieringsmuligheder. 

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts behandling.
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